
COMUNE DI MODENA
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI  

*********

DETERMINAZIONE n. 2755/2024 del 25/10/2024 

Proposta n. 3972/2024  
Esecutiva dal 06/11/2024

Protocollo n. 429404 del 06/11/2024

OGGETTO: SPESE AMMINISTRATIVE CONNESSE AI SERVIZI SVOLTI DAL G.S.E. 
(GESTORE  DEI  SERVIZI  ENERGETICI)  S.P.A.  -  ACCERTAMENTI  E  IMPEGNI  DI 
SPESA ANNO 2025. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: BOLONDI ROBERTO)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2755 del 25/10/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI

Arch. Roberto Bolondi

Numero determina: 2755/2024
del 25/10/2024

OGGETTO: SPESE AMMINISTRATIVE CONNESSE AI SERVIZI SVOLTI DAL G.S.E. 
(GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI) S.P.A. - ACCERTAMENTI E IMPEGNI DI 
SPESA ANNO 2025.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Considerato:

- che il Comune di Modena da molti anni connota la propria azione con un particolare riguardo al 
tema  dello  sviluppo  sostenibile  e  del  contrasto  ai  cambiamenti  climatici,  come  conferma  in 
particolare  la  propria  adesione  al  Patto  dei  Sindaci,  in  virtù  del  quale  ha  approvato  con 
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18.7.2011  il  Piano  d'Azione  per  l'Energia 
Sostenibile  (PAES),  assumendo  l'impegno  di  ridurre  le  proprie  emissioni  climalteranti,  anche 
perseguendo la diffusione e lo sviluppo di tecnologie energetiche a basso impatto ambientale;

- che con deliberazione consiliare n. 4 del 4.2.2021 è stato approvato il documento “PAESC 2020 
Modena” ed il relativo allegato “PAESC - Analisi del contesto climatico e territoriale – Modena” 
con l’obiettivo di riduzione della CO2 di almeno il 55% entro il 2030;

-  che  per  questi  motivi  sono  stati  realizzati  da  anni  impianti  di  produzione  elettrica  da  fonti  
rinnovabili, soprattutto ricorrendo alla tecnologia fotovoltaica; in particolare sono stati realizzati n. 
13  impianti  di  potenza  nominale  non superiore  a  20  kW e  n.  3  impianti  di  potenza  nominale 
superiore a 20 kW;

copia informatica per consultazione



Dato atto:

- che il GSE S.p.A. (Gestore dei Servizi Energetici) è una società individuata dallo Stato italiano per 
perseguire e conseguire gli obiettivi di sostenibilità ambientale nei due pilastri fondamentali delle 
fonti rinnovabili e dell’efficienza energetica;

- che relativamente agli impianti fotovoltaici il GSE svolge, tra l'altro, i seguenti servizi:

1)  Scambio  sul  Posto:  particolare  forma  di  autoconsumo in  sito  che  consente  di  compensare 
l’energia elettrica prodotta e immessa in rete in un certo momento con quella prelevata e consumata 
in  un momento differente  da  quello  in  cui  avviene la  produzione.  Nello  Scambio sul  Posto  si 
utilizza quindi il sistema elettrico quale strumento per l’immagazzinamento virtuale dell’energia 
elettrica prodotta ma non contestualmente autoconsumata. Condizione necessaria per l’erogazione 
del servizio è la presenza di impianti per il consumo e per la produzione di energia elettrica sottesi a  
un unico punto di connessione con la rete pubblica.
 
2)  Conto energia: introdotto in Italia con la Direttiva comunitaria 2001/77/CE, poi recepita con 
l’approvazione del Decreto legislativo 387 del 2003. Questo meccanismo è diventato operativo con 
l’entrata in vigore dei Decreti interministeriali del 28/07/2005 e del 06/02/2006 (I° Conto Energia) 
che hanno introdotto il sistema di finanziamento in conto esercizio della produzione elettrica. Con il  
D.M. 19/02/2007 (II° Conto Energia) sono state introdotte alcune novità come l’applicazione della 
tariffa  incentivante  su  tutta  l'energia  prodotta  dall’impianto,  la  semplificazione  delle  regole  di 
accesso alle  tariffe  incentivanti  e  la  differenziazione delle  tariffe  anche in  funzione del  tipo di  
integrazione  architettonica  e  della  taglia  dell’impianto.  È  stato  inoltre  previsto  un  premio  per  
impianti fotovoltaici abbinati all’uso efficiente dell’energia. Nel 2010, con il D.M. 06/08/2010 è 
entrato in vigore il III° Conto Energia, applicabile agli impianti entrati in esercizio a partire dal 1°  
gennaio 2011 e fino al 31 maggio 2011, che ha introdotto specifiche tariffe per impianti fotovoltaici 
integrati con caratteristiche innovative e impianti fotovoltaici a concentrazione. Con la Legge n.  
129/2010 (cosiddetta "legge salva Alcoa") sono poi state confermate le tariffe dell’anno 2010 del II° 
Conto  Energia  a  tutti  gli  impianti  in  grado  di  certificare  la  conclusione  dei  lavori  entro  il  31 
dicembre 2010 e di  entrare in esercizio entro il  30 giugno 2011.Dopo l’emanazione del  D.lgs.  
28/2011 è stato pubblicato il D.M. 05/05/2011 (IV° Conto Energia) che ha definito il meccanismo 
di incentivazione riguardante gli impianti entrati in esercizio dopo il 31 maggio 2011 con l’obiettivo 
di allineare il livello delle tariffe all’evoluzione dei costi della tecnologia fotovoltaica e di introdurre 
un limite di costo cumulato annuo degli incentivi, fissato in 6 miliardi di euro. Con l’avvicinarsi del 
limite di costo individuato dal IV° Conto Energia è stato pubblicato il D.M. 05/07/2012 (V° Conto  
Energia) che ha confermato in parte le disposizioni previste dal D.M. 05/05/2011 e ha fissato il 
costo cumulato degli incentivi pari a 6,7 miliardi di euro. Le disposizioni di incentivazione del 
Conto Energia non sono state più applicate dal 6 luglio 2013 dopo il raggiungimento del tetto di 6,7 
miliardi di euro.

3)  Ritiro  dedicato:  è  una  modalità  semplificata  a  disposizione  dei  produttori  per  la 
commercializzazione dell'energia elettrica prodotta e immessa in rete, attiva dal 1° gennaio 2008. 
Consiste nella cessione al GSE dell'energia elettrica immessa in rete dagli impianti che vi possono 
accedere, su richiesta del produttore e in alternativa al libero mercato, secondo principi di semplicità 
procedurale  e  applicando  condizioni  economiche  di  mercato.  Il  GSE  corrisponde  infatti  al 
produttore un determinato prezzo per ogni kWh immesso in rete. I ricavi derivanti ai produttori  
dalla vendita al GSE dell'energia elettrica si sommano quindi a quelli conseguiti dagli eventuali  
meccanismi di incentivazione a eccezione del caso in cui si applichino prezzi fissi onnicomprensivi, 
inclusivi dell'incentivo, per il ritiro dell'energia elettrica immessa in rete. 
In alternativa all’Autoconsumo: possibilità di consumare in loco - nella propria abitazione, in un 
ufficio, in uno stabilimento produttivo, ecc. - l'energia elettrica prodotta dall'impianto fotovoltaico 

copia informatica per consultazione



per far fronte ai propri fabbisogni energetici. Produrre e consumare l'energia elettrica prodotta da un 
impianto fotovoltaico nello stesso sito - ad esempio nella propria abitazione o nel proprio edificio - 
vuole dire contribuire attivamente alla transizione energetica e allo sviluppo sostenibile del Paese, 
favorendo l'efficienza energetica e promuovendo lo sviluppo delle fonti rinnovabili.
 
- che nel territorio di Modena il Comune si avvale di tali servizi, relativamente ai propri impianti 
fotovoltaici;

- che a questi servizi sono applicate anche delle spese amministrative, ai sensi del DM Sviluppo 
Economico 24.12.2014;

Ritenuto opportuno procedere pertanto all’assunzione di un impegno di spesa complessivo 
presunto  di  €  2.000,00  per  l'anno  2025  a  favore  del  G.S.E.  S.p.A.,  con  sede  a  Roma  -  Via 
Maresciallo Pilsudski 92 – C.F. e P.Iva 05754381001 - per le spese amministrative connesse alla 
gestione  dei  servizi  sopra  indicati  utilizzati  dal  Comune  di  Modena,  definite  ai  sensi  del  DM 
Sviluppo Economico 24.12.2014, per garantire la continuità del servizio;

Dato atto che il DM sopra citato prevede che, qualora l'impianto fotovoltaico benefici di 
incentivi Conto Energia, o sia oggetto di Ritiro Dedicato o Scambio Sul Posto, la tariffa dovuta al 
GSE  sia  compensata  sulle  somme  erogate,  e  si  rende  pertanto  necessario  prevedere  la 
contabilizzazione delle somme, assumendo ai Capitoli 2032 e 3630 il relativo l'accertamento;

Ritenuto inoltre di impegnare la somma presunta di € 500,00 per far fronte ad eventuali 
spese amministrative connesse alla gestione degli impianti fotovoltaici comunali da parte del G.S.E.  
previste  dal  citato DM 24.12.2014 ma che non vengono direttamente compensate sulle  somme 
erogate, come, ad esempio, le eventuali modifiche amministrative delle convenzioni in essere;

Dato atto:

-  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  è  l’Arch.  Saverio  Cioce,  Dirigente 
Responsabile del Servizio verde e transizione ecologica;

- che trattandosi di società individuata dallo Stato italiano per perseguire e conseguire gli obiettivi 
di  sostenibilità  ambientale  nei  due pilastri  fondamentali  delle  fonti  rinnovabili  e  dell’efficienza 
energetica, non si può prescindere dai servizi svolti dal GSE;

-  che  in  fase  di  contabilizzazione  delle  somme  previste  a  compensazione  non  è  richiesta 
l’acquisizione del DURC;

-  che  in  fase  di  eventuale  liquidazione delle  spese  amministrative  connesse  alla  gestione degli  
impianti fotovoltaici comunali si procederà all’acquisizione del DURC e, qualora lo stesso risulti 
irregolare, si procederà all’intervento sostitutivo a favore di INPS/INAIL, a norma di legge;

- che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto  
previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  prot.  231278  del  12.06.2024  che  ha  confermato  e 
prorogato fino all'8.12.2024 e comunque fino a nuova disposizione all'arch. Saverio Cioce l'incarico 
di  Dirigente  del  Servizio  Verde e  transizione ecologica  del  Settore  Ambiente,  mobilità,  attività 
economiche e sportelli unici, conferito con precedente provvedimento del Sindaco prot. 406940 del 
26.10.2022;

copia informatica per consultazione



Visto  il  provvedimento  prot.  gen.  250052  del  26.06.2024  con  il  quale  l'arch.  Roberto 
Bolondi, Dirigente del Settore Ambiente, mobilità, attività economiche e sportelli unici, ha delegato 
diverse funzioni espressamente indicate in detto provvedimento all'arch. Saverio Cioce, Dirigente 
del  Servizio  Verde  e  transizione  ecologica,  fino  all'8.12.2024  e  comunque  fino  a  nuova 
disposizione”;

Dato atto che col medesimo provvedimento prot. gen. 250052 del 26.06.2024 l'arch. Saverio 
Cioce,  fatti  salvi  i  poteri  di  revoca  e  riforma,  avocazione,  adozione  e  sostituzione  degli  atti  e  
provvedimenti  di  competenza  nei  casi  previsti  dall'art.  24,  comma  2,  del  Regolamento  di 
Organizzazione, è stato espressamente delegato a formulare le proposte di atti di competenza del 
Sindaco, del Consiglio comunale e della Giunta comunale, per quanto di competenza del proprio 
Servizio, e a esprimere il parere di regolarità tecnica ai sensi della normativa vigente, previo visto 
del Dirigente responsabile di Settore;

Acquisito il visto di congruità espresso dal Dirigente Responsabile del  Settore Ambiente, 
mobilità, attività economiche e sportelli unici, Arch. Roberto Bolondi, ai sensi degli artt. 24 e 25 del 
Regolamento di Organizzazione dell'Ente;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

 Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la  
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

- di impegnare, per le motivazioni di cui sopra, a favore del G.S.E. S.p.A. (Gestore dei Servizi  
Energetici) con sede a Roma - Via Maresciallo Pilsudski 92 – C.F. e P.IVA 05754381001– la spesa 
presunta complessiva di € 2.000,00, IVA compresa, imputando la somma al capitolo 11233 “Spese 
per  gestione  amministrativa  impianti  fotovoltaici”  art.  1  –  M/P  9/2  –  PdC 1.3.2.99.999 -  del  
Bilancio triennale – annualità 2025,  come segue:     

=  € 500,00 per le spese amministrative connesse alla gestione delle convenzioni in essere;
=  €  1.500,00 per  le  spese amministrative connesse alla  gestione delle  pratiche amministrative 
relative ai servizi di Scambio sul Posto e Ritiro Dedicato;

- di accertare conseguentemente le seguenti entrate dovute dal GSE:

= per  €  409,84 al  Cap.  2032 “Contributi  incentivanti  –  GSE per  impianti  fotovoltaici”  -  PdC 
2.1.1.1.999 – del Bilancio triennale – annualità 2025 (pari al solo imponibile delle corrispondenti 
fatture passive che verranno contabilizzate, in quanto, essendo il GSE in regime di split payment, 
l'IVA dovrà essere versata all'Erario);

=  per  €  1.229,51  al  Cap.  3630  “Proventi  derivanti  da  tariffe  incentivanti  utilizzo  impianti 
fotovoltaici” - PdC 3.1.2.1.999 – del Bilancio triennale – annualità 2025 (pari al solo imponibile 
delle  corrispondenti  fatture  passive  che  verranno  contabilizzate,  in  quanto,  essendo  il  GSE  in 
regime di split payment, l'IVA dovrà essere versata all'Erario);

copia informatica per consultazione



- di dare atto che si tratta di contabilizzazioni, in quanto le somme sono di fatto compensate dal 
G.S.E. S.p.A. ai sensi del citato DM Sviluppo Economico 24.12.2014;

- di impegnare inoltre a favore del medesimo G.S.E. S.p.A. l'ulteriore somma presunta lorda di € 
500,00  per  far  fronte  ad  eventuali  spese  amministrative  connesse  alla  gestione  degli  impianti  
fotovoltaici comunali da parte del G.S.E. previste dal citato DM 24.12.2014 ma che non vengono 
direttamente  compensate  sulle  somme  erogate,  come,  ad  esempio,  le  eventuali  modifiche 
amministrative delle convenzioni in essere,  imputando la somma al capitolo 11233 “Spese per 
gestione amministrativa impianti fotovoltaici” art. 1 – M/P  9/2 – PdC 1.3.2.99.999 - del Bilancio 
triennale – annualità 2025;

- di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è l’Arch. Saverio Cioce, Dirigente 
Responsabile del Servizio verde e transizione ecologica;

- di dare atto che in fase di contabilizzazione delle somme previste a compensazione non è richiesta 
l’acquisizione del DURC;

- di dare atto che in fase di eventuale liquidazione delle spese amministrative connesse alla gestione 
degli impianti fotovoltaici comunali si procederà all’acquisizione del DURC e, qualora lo stesso 
risulti irregolare, si procederà all’intervento sostitutivo a favore di INPS/INAIL, a norma di legge;

- di procedere nel corso dell’anno 2025 all’emissione della/e disposizione/i di liquidazione sia di 
contabilizzazione che di effettivo pagamento;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 25/10/2024

Il Dirigente Responsabile

CIOCE SAVERIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI 
UNICI

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 2755/2024 del 25/10/2024

OGGETTO:  SPESE AMMINISTRATIVE CONNESSE AI SERVIZI SVOLTI DAL G.S.E. (GESTORE DEI 
SERVIZI ENERGETICI) S.P.A. - ACCERTAMENTI E IMPEGNI DI SPESA ANNO 2025 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 28/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(BOLONDI ROBERTO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2755/2024 del 25/10/2024

Proposta n° 3972/2024

OGGETTO:  SPESE AMMINISTRATIVE CONNESSE AI SERVIZI SVOLTI DAL G.S.E. (GESTORE DEI SERVIZI 
ENERGETICI) S.P.A. - ACCERTAMENTI E IMPEGNI DI SPESA ANNO 2025 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Accertamento 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2024 E 2032/0 CONTRIBUTI INCENTIVANTI GSE PER IMPIANTI 
FOTOVOLTAICI CAP U 11233

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2025 553/0 409,84 2/1/1/1/999

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 409,84

Soggetto Descrizione

55344 GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI - GSE SPA

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2024 E 3630/0 PROVENTI DERIVANTI DA TARIFFE INCENTIVANTI 
UTILIZZO IMPIANTI FOTOVOLTAICI (RILEVANTE AI 
FINI IVA)

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2025 554/0 1.229,51 3/1/2/1/999

copia informatica per consultazione



Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 1.229,51

Soggetto Descrizione

55344 GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI - GSE SPA

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 11233/1 SPESE PER GESTIONE 
AMMINISTRATIVA 
IMPIANTI FOTOVOLTAICI 
SPESE PER GESTIONE 
AQMMINISTRATIVA 
IMPIANTI FOTOVOLTAICI 
CAP. E 3630 CORRISPETIVI 
3032

9/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 2314/0 500,00 1/3/2/99/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 500,00

Soggetto Descrizione

55344 GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI - GSE SPA

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 11233/1 SPESE PER GESTIONE 
AMMINISTRATIVA 
IMPIANTI FOTOVOLTAICI 
SPESE PER GESTIONE 
AQMMINISTRATIVA 
IMPIANTI FOTOVOLTAICI 
CAP. E 3630 CORRISPETIVI 
3032

9/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 2316/0 500,00 1/3/2/99/9
99

copia informatica per consultazione



Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 500,00

Soggetto Descrizione

55344 GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI - GSE SPA

Progressivo nr. 3. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 11233/1 SPESE PER GESTIONE 
AMMINISTRATIVA 
IMPIANTI FOTOVOLTAICI 
SPESE PER GESTIONE 
AQMMINISTRATIVA 
IMPIANTI FOTOVOLTAICI 
CAP. E 3630 CORRISPETIVI 
3032

9/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 2315/0 1.500,00 1/3/2/99/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 1.500,00

Soggetto Descrizione

55344 GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI - GSE SPA

Data di esecutività , 06/11/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


